

南方建材股份有限公司

2004 年第一季度报告



2004 年 4 月 20 日

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 独立董事张中华先生因出国未出席本次会议。

1.3 本公司季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长刘平先生、总经理李孟辉先生、财务总监杨新良先生、会计机构负责人张端清先生声明:保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	南方建材	
股票代码	000906	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	谭昌寿	潘洁
联系地址	湖南省长沙市五一大道 341 号	湖南省长沙市五一大道 341 号
电话	0731-2225271	0731-4452516
传真	0731-4453546	0731-2231720
电子邮箱	changtcs@sina.com	panjie9410@sina.com

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

金额单位:元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	1,446,855,916.91	1,274,935,855.47	13.48
股东权益(不含少数股东权益)	410,872,179.69	409,190,345.33	0.41
每股净资产	1.73	1.72	0.58
调整后的每股净资产	1.68	1.68	
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生现金流量净额	1,455,083.98	1,455,083.98	-
每股收益(摊薄)	0.007	0.007	-22.22
每股收益(加权)	0.007	0.007	-22.22
净资产收益率	0.41%	0.41%	-26.79
扣除非经常性损益后净资产收益率	0.41%	0.41%	-19.61
非经常性损益项目		金 额	
营业外收支净额		-953.50	
扣除非经常性损益的所得税影响数		314.66	
合 计		-638.84	



2.2.2 利润表（未经审计）

单位：元

项 目	本期数		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	346,243,866.01	137,846,405.38	340,695,547.21	103,281,942.63
减：主营业务成本	306,030,514.92	130,407,643.23	305,582,643.24	99,023,321.09
主营业务税金及附加	1,554,046.61	25,561.19	2,087,196.71	445,907.23
二、主营业务利润	38,659,304.48	7,413,200.96	33,025,707.26	3,812,714.31
加：其他业务利润	1,870,184.44	1,059,495.47	657,126.86	348,808.82
减：营业费用	12,501,674.00	3,720,397.34	11,352,089.67	2,020,798.91
管理费用	14,294,954.98	1,477,940.48	12,077,398.75	1,715,272.27
财务费用	7,296,416.76	3,079,411.77	4,956,322.11	298,719.37
三、营业利润	6,436,443.18	194,946.84	5,297,023.59	127,032.58
加：投资收益	-40,026.16	1,551,219.97	4,360.00	2,068,390.39
补贴收入			135,401.54	127,032.58



§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

分行业或分产品	主营业务收入 (万元)	主营业务成本 (万元)	毛利率 (%)
分行业：			
能源、材料和机械 电子设备批发业	28,258.73	26,732.68	5.40
电力、蒸汽、热水 的生产和供应业	4,094.44	3,086.26	24.62
旅馆业	929.73	185.03	80.10
分产品：			
金属材料贸易	14,459.55	13,744.37	4.95
汽车	8,994.54	8,742.87	3.01
电力、热水	4,094.44	3,085.97	24.62
其中：关联交易	4,093.89	3,111.55	24.00

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

☒ 适用 ☐ 不适用

一季度的春节长假是公司工业产品批发业务及旅游酒店业的行业淡季,其中酒店业由于2004年春节在1月份,淡季较平常年份多一个月,故酒店收入同比减少12.77%,均属于该行业



项 目	2004 年 1-3 月		2003 年度		变动幅度 (%)
	金额 (万元)	占利润总额比 例(%)	金额 (万元)	占利润总额 比例(%)	
主营业务利润	3,865.93	604.48	16,807.26	455.39	32.74
其他业务利润	187.02	29.24	513.06	13.90	110.36
期间费用	3,409.31	-533.08	13,668.72	-370.35	43.94
投资收益	-4.00	-0.63	25.27	0.69	
补贴收入			214.92	5.82	
营业外收支净额	-0.09	-0.01	-201.04	-5.45	
利润总额	639.55	100	3,690.75	100	

变动原因:

1、主营业务利润在利润总额中所占比重较前一报告期上升了 32.74%，主要系本报告期环保产业产销情况良好，在公司主营业务利润中所占比重上升，同时其主营业务利润率高于全公司平均水平，使主营业务利润在利润总额中所占比重较前一报告期上升；

2、其他业务利润在利润总额中所占比重较前一报告期上升了 110.36%，主要系本报告期增加了普尔斯马特会员超市的租金收入所致；

3、期间费用在利润总额中所占比重较前一报告期上升了 43.94%，主要系受国家能源、铁路运力紧张的影响，购进商品由火车运输改为汽车运输方式的比例提高，导致运输费用增加，同时因普尔斯马特会员超市资本化利息的停止及部分贷款利率上浮等原因使财务费用增加所致；

4、由于报告期内投资收益、营业外收支净额均为负数，因此计算比例无意义。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

3.2.1 购销商品、提供劳务发生的关联交易及关联债权债务往来

3.2.1.1 从关联方购货

关联交易方	商品名称	交易金额	占同类交易金额的比例(%)	结算方式
涟源钢铁集团有限公司	湖南华菱环保科技有限公司发电用水、煤及煤气	11,970,428.74	100.00%	现金或转账
湖南华菱管线股份有限公司	螺纹钢	38,542,820.31	30.90%	现金或转账
	线材	18,513,777.45	14.84%	现金或转账
	小计	57,056,597.76		

南方建材股份有限公司 2004 年第一季度报告

合计		69,027,026.50		
----	--	---------------	--	--

3.2.1.2 向关联方销售及服务

关联交易方	商品、服务名称	交易金额	占同类交易金额的比例(%)	结算方式
湖南华菱光远铜管有限公司	铝锭	216,551.45	1.19%	现金或转账
湘潭钢铁集团有限公司	中板	1,015,827.44	0.98%	现金或转账
湖南华菱管线股份有限公司	通风	5,943,795.70	100%	现金或转账
	工程设计	492,000.00	10.83%	现金或转账
	小计	6,435,795.70		
涟源钢铁集团有限公司	中板	67,378.77	0.06%	现金或转账
	蒸汽	3,345,314.00	100%	现金或转账
	电	10,026,633.60	100%	现金或转账
	渣钢及副产品	15,850,811.30	100%	现金或转账
	工程设计	3,980,600.00	87.63%	现金或转账
	小计	33,270,737.67		
合 计		40,938,912.26		

注：以上关联交易为本年 1-3 月累计发生数,交易金额均不含增值税。

3.2.1.3 关联债权债务往来

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
涟 源 钢 铁 集 团 有 限 公 司	38,116,248.51	3,805,846.63	14,005,401.63	22,584,689.67
湘 潭 钢 铁 集 团 有 限 公 司	1,188,518.10	488,755.40		
湖南华菱管线股份有限公司	78,736,402.03	21,480,517.33		
湖南华菱光远铜管有限公司	253,365.20	0.00		
湖南华菱涟钢薄板有限公司	7,600,000.00	7,600,000.00		
衡阳华菱钢管有限公司	0.00	2,944.11		
合 计	125,894,533.84	33,378,063.47	14,005,401.63	22,584,689.67

注：

1、上述债权款项余额及本年发生额系与关联方正常购销业务形成的应收预付及应付款项。

2、关联方交易严格执行了合同规定的定价原则，关联方交易没有对公司利润产生特殊的影响。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

√ 适用 □ 不适用



南方建材股份有限公司 2004 年第一季度报告

2004 年 3 月 1 日,公司与许又岚、许润华签定了《股权转让合同》,根据合同规定,公司将原持有的控股子公司湖南省金盛化工防腐有限公司 49%的股权转让给许又岚、许润华,本公司持该公司的股权由原来的 98%变为 49%,因此,该公司变为本公司的参股公司。本期会计报表按规定只合并了该公司 1-2 月份的利润表,故本报告期合并范围发生变化。该项合并范围变化使合并报表盈余公积年初数减少 197,437.14 元,法定公益金年初数减少 65,812.38 元,未分配利润年初数增加 197,437.14 元。

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐适用 ☒不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐适用 ☒不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐适用 ☒不适用

董事长：刘平

南方建材股份有限公司董事会

二〇〇四年四月二十日



附录：

资产负债表(未经审计)

会企01表

编制单位:南方建材股份有限公司

2004 年 3 月 31 日

单位:人民币元

资产	附注	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金		287,766,280.89	201,156,025.36	245,310,609.30	148,617,379.47
短期投资		79,200.00		79,200.00	
应收票据		2,460,000.00	800,000.00	2,148,572.49	1,038,572.49
应收股利					
应收利息					
应收账款		25,158,648.05	9,599,032.61	22,041,411.58	4,647,084.51
其他应收款		62,384,705.87	278,548,297.62	42,928,581.27	270,510,793.91
预付账款		174,064,488.54	117,833,058.01	109,960,796.38	60,288,990.57
应收补贴款					
期货保证金		2,000,000.00	2,000,000.00	2,000,000.00	2,000,000.00
存货		123,905,356.23	54,684,313.45	91,463,243.78	30,224,713.09
待摊费用		750,422.19		433,364.75	120,000.00
一年内到期的长期股权投资					
其他流动资产					
流动资产合计		678,569,101.77	664,620,727.05	516,365,779.55	517,447,534.04
长期投资：					
长期股权投资		33,799,375.09	334,367,293.19	41,413,059.26	338,254,073.22
长期债权投资					
长期投资合计		33,799,375.09	334,367,293.19	41,413,059.26	338,254,073.22
其中：合并价差		3,917,651.71		3,917,651.71	
股权投资差额		211,369.24	3,888,844.35	211,369.24	3,888,844.35
固定资产：					
固定资产原价		743,081,414.37	168,419,542.15	742,424,819.43	168,446,580.15
减：累计折旧		173,636,453.73	20,929,341.99	164,292,462.67	20,003,091.45
固定资产净值		569,444,960.64	147,490,200.16	578,132,356.76	148,443,488.70
减：固定资产减值准备		6,894,800.77	852,926.38	6,894,800.77	852,926.38
固定资产净额		562,550,159.87	146,637,273.78	571,237,555.99	147,590,562.32
工程物资					
在建工程		45,455,708.96	2,483,784.89	15,997,252.51	325,999.79
固定资产清理					
固定资产合计		608,005,868.83	149,121,058.67	587,234,808.50	147,916,562.11
无形资产及其他资产					
无形资产		62,928,420.69	88,306.75	63,308,029.23	68,306.71
长期待摊费用		6,032,574.90	209,180.05	5,512,064.30	212,757.25
其他长期资产		57,520,575.63		61,102,114.63	
无形资产及其他资产合计		126,481,571.22	297,486.80	129,922,208.16	281,063.96

递延税项：



资产负债表(续,未经审计)

会企 01 表

编制单位:南方建材股份有限公司

2004 年 3 月 31 日

单位:人民币元

负债和股东权益	附注	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
负债和股东权益					
流动负债：					
短期借款		443,050,000.00	364,650,000.00	356,250,000.00	295,550,000.00
应付票据		295,300,000.00	199,500,000.00	240,220,000.00	149,300,000.00
应付账款		85,509,221.69	114,962,025.90	72,373,020.59	118,720,611.07
预收账款		46,094,474.89	20,102,144.68	33,100,138.13	7,411,185.55
应付工资		12,484.86		1,114,719.45	
应付福利费		-86,546.21	-229,919.50	403,246.25	25,522.58
应付股利					

应付应! k婚:b =訛铈顛彙n铈



利润及利润分配表(未经审计)

编制单位:南方建材股份有限公司 2004 年 1-3 月 会企 02 表
单位:人民币元

项 目	附注	本期数		上年同期	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入		346,243,866.01	137,846,405.38	340,695,547.21	103,281,942.63
减:主营业务成本		306,030,514.92	130,407,643.23	305,582,643.24	99,023,321.09
主营业务税金及附加		1,554,046.61	25,561.19	2,087,196.71	445,907.23
二、主营业务利润		38,659,304.48	8,413,200.96	32,925,707.26	4,812,714.31





现金流量表补充资料：

项 目	金 额	
	合并	母公司
1、将净利润调节经营活动现金流量：		
净利润	1,681,834.36	1,681,834.36
加：少数股东收益	4,015,142.03	
加：计提的资产减值准备		
固定资产折旧	9,536,609.00	919,529.76
无形资产摊销	426,408.54	26,799.96
长期待摊费用摊销	294,319.31	
待摊费用减少（减：增加）	-317,057.44	120,000.00
预提费用增加（减：减少）	1,418,364.02	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)		
固定资产报废损失		
财务费用	7,296,416.76	3,079,411.77
投资损失（减：收益）	40,026.16	-1,551,219.97
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-34,522,064.09	-24,459,600.36
经营性应收项目的减少（减：增加）	-76,799,607.95	-43,734,314.91
经营性应付项目的增加（减：减少）	88,384,693.28	65,274,242.40
其他		
经营活动产生的现金流量净额	1,455,083.98	1,356,683.01
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为成本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况		
现金的期末余额	287,766,280.89	201,156,025.36
减：现金的期初余额	245,310,609.30	148,617,379.47
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	42,455,671.59	52,538,645.89